

Č. j.: 2018/226331 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci porovnání výše starobních důchodů v poměru k vývoji platů a mezd v roce 2018

Dotaz ze dne 9. 11. 2018

Odpověď

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), doručené Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 9. 11. 2018, ve které žádáte informace ve věci porovnání výše starobních důchodů v poměru k vývoji platů a mezd v roce 2018, Vám sdělujeme:

1. Dopad pobírání předčasného starobního důchodu na Vaši výši

- jste-li narozen, tak jak ve svém podání uvádíte, pak Vám **nárok na starobní důchod vznikl** za předpokladu splnění podmínky doby pojištění dle § 29 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, dne **11. května 2018**, tj. ve věku 63 let a 4 měsíce,
- z Vaší žádosti však vyplývá, že pobíráte předčasný starobní důchod, tj. trvale krácený, od 1. ledna 2018,
- odchod do předčasného starobního důchodu byl Vaším osobním rozhodnutím, přičemž toto rozhodnutí vedlo k trvalému krácení této dávky důchodového pojištění (procentní výměry) o 1,8 %; rozdíl mezi datem přiznání předčasného starobního důchodu (1. leden 2018) a dovršením řádného důchodového věku (11. květen 2018) činí 130 dnů, což představuje trvalé krácení této dávky důchodového pojištění (procentní výměry) o 1,8 % (0,9 % za každých i započatých 90 kalendářních dnů dle § 36 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění).

2. Navyšování starobních důchodů v průběhu roku 2018

- zvyšování (valorizace) důchodů v lednu 2018 se týkala dle § 67 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, pouze již vyplácených důchodů, tj. důchodů přiznaných do 31. 12. 2017, tj. Vašeho důchodu přiznaného k 1. 1. 2018 se netýkala,
- k jinému zvyšování důchodů v průběhu roku 2018 nedošlo.

3. Informace, o kolik procentuálně poklesly během roku 2018 starobní důchody ve srovnání k průměrným platům a mzdám v jednotlivých kvartálech (k 31. 12. 2018 prosím použijte predikci růstu)

- Zdroj: Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy za jednotlivá čtvrtletí roku 2018**

– Ministerstvo financí ČR, odbor Hospodářská politika, Letenská 15, 118 10 Praha 1
Makroekonomická predikce České republiky – listopad 2018, kapitola 3.3 Trh práce, tabulka 3.3.2 – Trh práce – čtvrtletní, str. 45, dostupná na níže uvedené internetové adrese, příp. viz soubor v příloze <https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/makroekonomika/makroekonomicka-predikce/2018/makroekonomicka-predikce-listopad-2018-33386>

- Zdroj: Průměrná výše samostatně vypláceného starobního důchodu - čtvrtletní průměr v Kč za 1. - 3. čtvrtletí 2018**

Interní údaj MPSV, oddělení Pojistně matematické (soubor 31_DUCH_A_H_3Q18)
Predikci průměrné výše samostatně vypláceného starobního důchodu po čtvrtletích oddělení pojistně matematické standardně nezpracovává, není proto k dispozici pro 4. čtvrtletí 2018 ani pro čtvrtletí budoucí

rok	čtvrtletí	Čtvrtletní průměr v Kč	
		úhrnné	výše
2018	I.	12 356	
	II.	12 378	
	III.	12 403	

Výpočet:

		2017	2018			
		Q4	Q1	Q2	Q3	Q4
Průměrná hrubá měsíční mzda	Kč	31 661	30 267	31 851	31 600	33 900
	růst v %		8,6%	8,6%	8,8%	7,2%
Průměrná výše samost. výplác. star. důchodu - čtvrtletní průměr	Kč	11 859	12 356	12 378	12 403	
	růst v %		4,8%	4,8%	4,8%	
Podíl prům. výše samost. výplác. star. důchodu k prům. hrubé měsíční mzdě	v %	37,5%	40,8%	38,9%	39,3%	
Změna podílu	p.b.		3,3	-1,9	0,4	

Závěr:

Q1 2018: Podíl průměrné výše samostatně vypláceného starobního důchodu a průměrné hrubé měsíční mzdy v 1. čtvrtletí roku 2018 dosáhl 40,8 %, tj. vzrostl o 3,3 p. b. proti předchozímu čtvrtletí (Q4 2017 37,5 %), díky mezičtvrtletnímu poklesu průměrné hrubé mzdy a růstu průměrné výše důchodů y důvodu valorizace v lednu 2018

Q2 2018: Podíl průměrné výše samostatně vypláceného starobního důchodu a průměrné hrubé měsíční mzdy v 2. čtvrtletí roku 2018 dosáhl 38,9 %, tj. poklesl o 1,9 p. b. proti předchozímu čtvrtletí (Q1 2018 40,8 %) díky rychlejšímu růstu průměrné hrubé měsíční mzdy v Q2 2018 než byl růst průměrné výše samostatně vypláceného starobního důchodu

Q3 2018: Podíl průměrné výše samostatně vypláceného starobního důchodu a průměrné hrubé měsíční mzdy v 3. čtvrtletí roku 2018 dosáhl 39,3 %, tj. vzrostl o 0,4 p. b. proti předchozímu čtvrtletí (Q2 2018 38,9 %) zejména díky mezičtvrtletnímu poklesu průměrné hrubé měsíční mzdy v Q3 2018